²⁶⁴ CSEL 25,1: 152, 14 ff. Cf. 1 Cor. 10:20.

²⁶⁵ CSEL 25,1: 154, 4 ff. Cf. Lev. 20:25, 11:14 f. and Dt. 14:13 f.

²⁶⁶ CSEL 25,1: 156, 15 f.

²⁶⁷ CSEL 25,1: 154, 13 ff. Cf. Mk. 7:14/Mt. 15:11.

²⁶⁸ CSEL 25,1: 159, 8–19. Cf. Dt. 5:12–15.

et semen tuum; omne masculinum circumcides in carne praeputii ipsorum; et sit hoc signum testamenti inter me et uos. octaua autem die circumcidetis omnes masculos in gente uestra, ut etiam dominatum et comparatum circumcidatis praeter alienigenam: et hoc erit testamentum in gente uestra. et omnis masculus qui non circumcidet praeputium suum, perdet animam suam de media plebe, quia testamentum meum dissoluit.²⁶⁹ [... contraria esse euangelio *dicit* de proselyto:] uae uobis, scribae et pharisaei hypocritae, qui circumitis mare et terram, ut faciatis unum proselytum; et cum feceritis, erit filius gehennae multo plus quam estis uos.²⁷⁰ [*commemorat enim* dicentem apostolum:] circumcisis quis uocatus est? non adducat praeputium. in praeputio quis uocatus est? non circumcidatur, quia praeputium nihil est, et circumcisio nihil est, sed obseruatio praeceptorum dei.²⁷¹ [et quod dicit:] dies obseruatis, et sabbata et solemnitates; timeo uos, ne frustra laborauerim in uobis.²⁷²

after you. This is my testament between me and you and your seed which you shall observe: you shall circumcise every male in the flesh of his foreskin. And this will be the sign of the testament between me and you. On the eight day you shall circumcise all male in your family, so that you shall circumcise everyone who is of your household and who is bought, except for the stranger: and this will be my testament in your family. And every male, who does not circumcise his foreskin, he shall lose his soul from amidst the people, for he has obliterated my testament. [... *He declares*: This contradicts what the Lord says in the Gospel about the proselyte:] Woe to you, scribes and Pharisees, hypocrites who encompass sea and land, in order to make one proselyte; and when you have made him (a proselyte), he shall be much more a son of hell than you are. [*For he mentions* what the apostle says:] Is anybody called as a circumcised? Let him not become uncircumcised. Is anybody called uncircumcised? let him not be circumcised, because the foreskin is nothing and the circumcision is nothing, but the observance of the commandments of God. [And what he says:] You observe days and sabbaths and festivals, I am afraid that I have labored over you in vain.

Disputatio 17

[De eo, quod scriptum est in exodo:] si aure audieris uocem meam, et facies quaecumque praecipio tibi, odero odientes te et contristabo contristantes te; praecedet te angelus meus, et adducet te ad Amorrhaeos et Pherezaeos et Chananaeos et Iebusaeos et Gergesaeos,